
 
 
 
 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL VASLUI 
COMUNA CIOCANI 
CONSILIUL LOCAL 
 
 

 HOTĂRÂREA Nr.37 
privind stabilirea indemnizațiilor aleșilor locali , salariilor de bază ale 

funcționarilor publici și personalului contractual 
 

 
            Consiliul local al comunei Ciocani , judeţul Vaslui , 
           Având în vedere: 
          -prevederile art.  11 , art. 13, art. 40 din Legea  nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit 
din fonduri publice; 
          -prevederile Legii nr. 250/2016 privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 20/2016 
pentru modificarea şi completarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 57/2015 privind salarizarea 
personalului plătit din fonduri publice în anul 2016, prorogarea unor termene, precum şi unele măsuri 
fiscal-bugetare şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative; 
           -Expunerea de motive a primarului comunei Ciocani; 
           -raportul compartimentului de resort; 
           -raportul comisiei de specialitate ; 
          În temeiul art. 36 alin 2 lit. a şi alin 3 lit. b , art. 45 alin 1 şi ale art. 115 alin 1 lit. b din Legea nr. 
215/2001 privind administraţia publică locală , republicată , cu modificările şi completările ulterioare; 
 
                                                                       HOTĂRĂȘTE 
                                     
             Art. 1 Începând cu data de 01.07.2017 se stabilesc indemnizațiile brute lunare ale alesilor locali,  
salariile de bază brute lunare ,conform coeficienților stabiliți în nomenclatorul funcțiilor pentru 
desfășurarea activităților specifice Primăriei comunei Ciocani, potrivit anexei nr. 1, care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
             Art. 2 Începând cu data de 01.07.2017 se stabilesc salariile de bază ale personalului contractual din 
asistența medicală comunitară , conform anexei nr. 2 , care face parte integrantă din prezenta. 
              Art. 3  Începînd cu data de 01.07.2017 se stabilesc salariile de bază  ale asistenților personali , 
conform anexei nr. 3 , care face parte integrantă din prezenta.  
              Art. 4 Începând cu data de 01.07.2017 indemnizația lunară de care beneficiază consilierii locali 
pentru participarea la numărul maxim de ședințe este de 10% din indemnizația lunară a primarului comunei 
Ciocani . 
              Art. 5 Primarul comunei Ciocani , judeţul Vaslui va duce la îndeplinire prevederile prezentei 
hotărâri. 
 
 
 
                                                                                                                                    31.07.2017 

             Președinte de ședință ,                                                  
         Năstase Claudiu-Laurențiu              
                                                                                                   Contrasemnează, 
                                                                                              secretar, Abaza Iosefina 
 
 



 

 

ROMÂNIA	 	 	 	 																																																											ANEXA	NR.	1	la	hotărârea	nr.	37/31.07.2017	 	 	
JUDEȚUL	VASLUI	
CONSILIUL	LOCAL																																														
	

NOMENCLATORUL ȘI IERARHIA FUNCȚIILOR DIN ADMINISTRAȚIA  
PUBLICĂ LOCALĂ A COMUNEI CIOCANI 

	
a) FUNCȚII	DE	DEMNITATE	PUBLICĂ	

	
Nr.	
Crt.	

FUNCȚIA	 COEFICIENT	

1.	 PRIMAR 4,00	

2.	 VICEPRIMAR 3,00	

		
b)	FUNCȚII	PUBLICE	DE	CONDUCERE	

Nr.crt.	 FUNCȚIA	PUBLICĂ	 Nivelul	studiilor	 GRADUL	 COEFICIENT	

1.	 SECRETAR	COMUNĂ 									S III 2,98

	 							NOTĂ:		Salariul	de	bază	prevăzut	cuprinde	sporul	de	vechime	la	nivel	maxim	

	

a) 		FUNCȚII	PUBLICE	DE	EXECUȚIE‐				GRADAȚIA	0	

Nr.crt.	 FUNCȚIA	
PUBLICĂ	

CLASA GRADUL	

PROFESIONAL	

NIvelul	
Studiilor	

Coeficient Gradația

	 Superior S 2,18 0	



 

 

	

	

	

	

	

	

																										
	
										
	
																				NOTĂ:	Salariile	de	bază	prevăzute	la	lit.	b)	sunt	pentru	gradaţia	0.	Salariile	de	bază	pentru	gradaţiile	1	‐	5	se	
																				determină	prin	majorarea	salariilor	de	bază	pentru	gradaţia	0,	potrivit	prevederilor	art.	10	din	Legea	nr.	153/2017.	
	
I. SALARII	DE	BAZĂ	PENTRU	PERSONALUL	CONTRACTUAL	DIN	CADRUL	APARATULUI	DE	SPECIALITATE	AL	

PRIMARULUI	COMUNEI	CIOCANI	

													FUNCȚII	PUBLICE	DE	EXECUȚIE	

	

Nr.crt. FUNCȚIA		 GRADUL	
/TREAPTA	

NIvelul	
Studiilor	

Coeficient Gradația

0	

		1.	 ȘOFER	 treapta	I	 M;G	 1,20	 0	

treapta	II M;G 1,15 0

		2.	 Muncitor	calificat	 treapta	I	 M;G  1,20	 0	

treapta	II M;G  1,15 0

treapta	III	 M;G  1,12	 0	

1.	 CONSILIER 					I Principal S 2,00 0	

Asistent S 1,85 0	

Debutant S 1,75 0

						2.	

	

REFERENT	

	

					III	

Superior	 M	 1,55	 0	

Principal M 1,34 0	

Asistent M 1,29 0	

debutant M 1,25 0

	



 

 

treapta	IV M;G  1,10 0

Muncitor		 necalificat						I M;G 1,01

necalificat				II‐		

fără	sporuri	

M;G	 1,00	 0 

	3.	 Îngrijitor	 îngrijitor M;G 1,13 0 

debutant M;G 1,01 0 

		4.	 GUARD	 M;G 1,10 0 

NOTĂ:	Salariile	de	bază	prevăzute	sunt	pentru	gradaţia	0.	Salariile	de	bază	pentru	gradaţiile	1	‐	5	se	determină	prin		
majorarea	salariilor	de	bază	pentru	gradaţia	0,	potrivit	prevederilor	art.	10	din	Legea	nr.	153/2017.	
 
 
 
II. SALARII	 DE	 BAZĂ	 PENTRU	 PERSONALUL	 CONTRACTUAL	 DIN	 CADRUL	 SERVICIILOR	 PUBLICE	

SUBORDONATE	CONSILIULUI	LOCAL	AL	COMUNEI	CIOCANI	
	
	

a)	SERVICIUL	VOLUNTAR	PENTRU	SITUAȚII	DE	URGENȚĂ		

					NOTĂ:	Salariile	de	bază	prevăzute	la	litera	“a”	sunt	pentru	gradaţia	0.	Salariile	de	bază	pentru	gradaţiile	1	‐	5	se	determină		
prin	majorarea	salariilor	de	bază	pentru	gradaţia	0,	potrivit	prevederilor	art.	10	din	Legea	nr.	153/2017.	
	
	
	

Nr.crt. FUNCȚIA		 GRADUL	
/TREAPTA	

NIvelul	
Studiilor	

Coeficient Gradația  

	
1.	 ȘEF	SERVICIU	VOLUNTAR	

PENTRU	SITUAȚII	DE	URGENȚĂ	
	 M	 1,20	 0	



 

 

	 	 	
	

b)	BIBLIOTECA						

Nr.	Crt.	 FUNCȚIA	 TREAPTA	 NIVELUL	
STUDIILOR	

Coeficient	 Gradația	

BIBLIOTECAR	 treapta	IA	 M	 1,80	 0	

	 treapta	I	 M	 1,52	 0	

	 treapta	II	 M	 1,40	 0	

	 	 debutant	 M	 1,25	 0	

											
					NOTĂ:	Salariile	de	bază	prevăzute	la	litera	“a”	sunt	pentru	gradaţia	0.	Salariile	de	bază	pentru	gradaţiile	1	‐	5	se	determină				
prin	majorarea	salariilor	de	bază	pentru	gradaţia	0,	potrivit	prevederilor	art.	10	din	Legea	nr.	153/2017.	
																Indemnizațiile	brute	lunare	și		salariile	de	bază	brute	lunare	se	stabilesc	prin	inmulțirea	coeficienților	prevăzuți		
în	anexă	cu	salariul	minim	brut	pe	țară	garantat	în	plată.	

	
	
INIȚIATOR	–	PRIMAR,	 	

										CĂLIN	GHEORGHE	 	 	
	
	

																																																																																																																																																																																																																			AVIZAT	PENTRU	LEGALITATE			
SECRETARUL	COMUNEI	CIOCANI	

																																																																																																																																																																																																																					Abaza	Iosefina	
 

 

 

 

 



 

 

ROMÂNIA 
 JUDEŢUL VASLUI                                                                                                                                                                                anexa 2 la hotărârea  
 COMUNA CIOCANI                                                                                                                                                                               nr.37/31.07.2017                          

STAT DE FUNCŢII 
privind  salarizarea personalului din asistenţa medicală comunitară 

începând cu data de 01.07.2017 cf. Legii nr. 153/2017 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nr.

Crt
. 

Nume, prenume Funcţia Clasa

/nivelul 
studiilor 

gradaţia Salariu  de bază brut 
lunar 

 ‐ lei‐  

1.  Mardare Doina  Asistent 
medical 

comunitar  

4 ore/zi 

PL  4  1191 

2.  Munteanu  
Luminiţa 

Mediator 
sanitar 

M  5  2173 



 

 

ROMÂNIA 
 JUDEŢUL VASLUI                                                                                                                                                                      anexa 3 la hotărârea                                              
 COMUNA CIOCANI                                                                                                                                                                    nr. 37  /31.07.2017                                                         

STAT DE FUNCŢII 
      privind  salarizarea  asistenţilor personali ,indemnizațiile însoțitorilor, începând cu data de 01.07.2017 cf. Legii nr. 153/2017 

Nr. 
Crt 

 

Nume, prenume 

 

Funcţia 

contractuală 

Nivelul 
studiilor 

gradaţia  Salariu de bază 
brut/ 

‐lei‐ 

 

1.  Tănase Ileana  Asistent personal  M,G  5  1801 

2.  Bucătaru Olivia Denisa  Asistent personal  M,G  3  1714   

3.  Ştefănescu Florin  Asistent personal  M,G    1450 

4.  Manea Elena  Asistent personal  M,G  2  1632 

5.  Proca Mărioara  Asistent personal  M,G    1450 

6.  Uruioc Andreea Anişoara  Asistent personal  M,G    1450 

7.  Stan Cristina  Asistent personal  M,G    1450 

8.  Feraru Ramona Ionela Asistent personal M,G  1 1554

9.  Bucătaru Lenuţa Asistent persona M,G  2 1632

10.  Palade Mariana Asistent personal M,G  1450

11.  Marin Maria Asistent personal M,G  5 1801

12  Mladinovici Ciprian Asistent personal M,G  1 1554

13.  Stan Ghe. Ioan  Asistent personal  M,G  5  1801 

14.  Stan A. Ioan  Asistent personal  M,G    1450 

15.  Vamă Mariana  Asistent personal  M,G    1450 

16.  Masache Dănuța  Asistent personal  M,G    1450 

17.  Lupu Vasile‐Răzvan    Asistent personal  M,G    1450 



 

 

18.  Stan Mariana  Asistent personal  M,G    1450 

19.  Mladinovici Elena  Asistent personal M,G  5 1801

20.  Leonte Victoria  Însoțitor  M,G    1450 

21.  Ene Veronica  Însoțitor  M,G    1450 

22.  Todose Ionel‐Iulian  Însoțitor  M,G    1450 

23.  Mladinovici Petrache  Însoțitor  M,G    1450 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


